№1-176/2024

УИД 24RS0016-01-2024-001073-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск 18 июня 2024 года

Красноярского края

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Лапиной Ю.С., 

при ведении протокола помощниками судьи Калашниковой И.А., Аннушкиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО1, помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО2, 

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Юсуповой Т.Е., представившей ордер №014128, удостоверение №812,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившейся 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, малолетних детей не имеющей, не военнообязанной, со средним образованием, не работающей, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

13.02.2024 г. ФИО3 принята на должность «продавец» ООО «Смарт», с ней в этот же день заключен трудовой договор №00451-02/24, согласно п. 2.1 которого работник обязан выполнять: все условия и требования трудового договора, все условия и требования должностной инструкции, а также требования по сохранности имущества Работодателя и других работников предприятия. В соответствии с пп. 7, 10 должностной инструкции продавца ООО «Смарт» от 13.02.2024 г., утвержденной директором ООО «Смарт» ФИО15., с которой ФИО3 ознакомлена под роспись 13.02.2024 г., в обязанности ФИО3 при обслуживании покупателей на контрольно-кассовом аппарате входило помимо прочего: производить сверку товара со штрих-кодом при сканировании, осуществлять продажу только через контрольно-кассовый аппарат, каждый раз в обязательном порядке вручая покупателю чек и сдачу.

Согласно п. 1.5 договора о полной индивидуально-материальной ответственности от 13.02.2024 г., с которым ФИО3 ознакомлена под роспись, работник, занимающий должность продавец, непосредственно связанный с денежными средствами, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение вверенных ему предприятием материальных ценностей и обязуется строго выполнять должностные инструкции, утвержденные директором предприятия.

Свою деятельность ФИО3, осуществляла по месту нахождения ООО «Смарт» по адресу: 

<

адрес>.

В период с 13.02.2024 г. по 25.02.2024 г. у ФИО3, являющейся продавцом ООО «Смарт» и материально-ответственным лицом, находящейся в г. Железногорске Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Смарт» путем обмана, под видом сканирования товарно-материальных ценностей при помощи контрольно-кассового аппарата, с использованием своего служебного положения.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО3 попросила ФИО7, не осведомленную о преступных намерениях ФИО3, прийти в магазин ООО «Смарт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, положить необходимые покупки в корзину и подойти на кассу, где осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3

Так, 25.02.2024 г., в дневное время, до 16 часов 47 минут, ФИО8 пришла в ООО «Смарт» по указанному адресу, взяла необходимые продукты питания и прошла на кассу, где осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3 После чего, последняя, реализуя указанный преступный умысел, используя свое служебное положение, сканировала товарно-материальные ценности с помощью контрольно-кассового аппарата ООО «Смарт» и в последующем удаляла часть товарно-материальных ценностей из чека ФИО8 путем нажатия кнопки «Esc» на клавиатуре контрольно-кассового аппарата, а также не сканировала товарно-материальные ценности на контрольно-кассовом аппарате из корзины покупок ФИО8, а именно: пиво «Велкопоповицкий козел» 0,45 л. 4 штуки стоимостью 173 рубля 56 копеек, салфетки вискозные рулон 1 шт. стоимостью 55 рублей 83 копейки, чипсы «Кранчипсы» 1 шт. стоимостью 43 рубля 68 копеек, майонез «Провансаль» 1 шт. стоимостью 121 рубль 18 копеек, холодец 1 шт. стоимостью 136 рублей 36 копеек, крупа булгур 1 шт. стоимостью 60 рублей 65 копеек, набор конфет «Мерси» 2 шт. стоимостью 435 42 копейки, пеленки одноразовые 1 шт. стоимостью 55 рублей 80 копеек, творог «Простоквашино» 1 шт. стоимостью 97 рублей 78 копеек, сушки «Тараллини» 3 шт. стоимостью 169 рублей 8 копеек, сметана «Село Маслобоево» 1 шт. стоимостью 48 рублей 47 копеек. 

После чего, ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, в 16 часов 47 минут оплатила банковской картой АО «Газпромбанк» №, принадлежащей ФИО9, товарно-материальные ценности на общую стоимость 567 рублей 83 копейки по розничным ценам с учетом НДС, а именно: пакет майка 1 шт. стоимостью 7 рублей 99 копеек, снеки кукурузные «Фри чат» 1 шт. стоимостью 29 рублей 98 копеек, чипсы «Бингре краб» 80 г. 1 шт. стоимостью 89 рублей 98 копеек, пиво «Велкопоповицкий козел» 0,45 л. 1 шт. стоимостью 64 рубля 98 копеек, сушки «Тараллини с чесноком» 1 шт. стоимостью 49 рублей 98 копеек, творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт. стоимостью 139 рублей 98 копеек, крекер с сыром «Яшкино» 1 шт. стоимостью 34 рубля 98 копеек, конфеты «Краскоша вечерком» 1 шт. стоимостью 99 рублей 98 копеек, горчица ароматная «Сибирская» 1 шт. стоимостью 49 рублей 98 копеек. 

ФИО3, в 16 часов 47 минут, 25.02.2024 г., находясь на своем рабочем месте за контрольно-кассовым аппаратом, расположенным по вышеуказанному адресу, передала указанные товарно-материальные ценности, которые ранее удалила из чека ФИО8, тем самым похитила и распорядилась товарно-материальными ценностями по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Смарт» материальный ущерба на сумму 1 397 рублей 81 копейку.

Кроме того, 26.02.2024 г., в вечернее время до 17 часов 34 минут, ФИО8 пришла в ООО «Смарт» по указанному адресу, взяла необходимые продукты питания и прошла на кассу, где осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3 После чего, последняя, реализуя указанный единый преступный умысел, используя свое служебное положение, сканировала товарно-материальные ценности с помощью контрольно-кассового аппарата ООО «Смарт» и в последующем удаляла часть товарно-материальных ценностей из чека ФИО8 путем нажатия кнопки «Esc» на клавиатуре контрольно-кассового аппарата, а также не сканировала товарно-материальные ценности на контрольно-кассовом аппарате из корзины покупок ФИО8, а именно: коньяк «Ной» 1 шт. стоимостью 499 рублей 38 копеек, плед 2 шт. стоимостью 510 рублей 86 копеек, игрушка кукла 1 шт. стоимостью 130 рублей 69 копеек, охлажденная голень подложка 3 шт. стоимостью 695 рублей 46 копеек, набор конфет «Мерси» 2 шт. стоимостью 435 рублей 42 копейки, творог «Простоквашино» 1 шт. стоимостью 97 рублей 78 копеек, майонез «Провансаль» 1 шт. стоимостью 121 рубль 18 копеек, колбаса «Докторская» п/а спк 1 шт. стоимостью 116 рублей 85 копеек, колбаса салями «Праздничный премьер» 1 шт. стоимостью 104 рубля 29 копеек, пиво «Велкопоповицкий козел» 0,45 л. 2 шт. стоимостью 86 рублей 78 копеек, чипсы «Крабовые» 1 шт. стоимостью 64 рубля 17 копеек, палочки крабовые «Сурими» 2 шт. стоимостью 121 рубль 82 копейки, молоко «Простоквашино» отборное 1 шт. стоимостью 64 рубля 33 копейки, огурец «Толмачевский» 2 шт. стоимостью 130 рублей 90 копеек.

После чего, ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, в 17 часов 34 минуты оплатила банковской картой АО «Тинькофф» № принадлежащей ФИО10, товарно-материальные ценности на общую стоимость 318 рублей 42 копейки по розничным ценам с учетом НДС, а именно: творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт. стоимостью 139 рублей 98 копеек, сметана «Село Маслобоево» 1 шт. стоимостью 79 рублей 98 копеек, горошек зеленый «Грин рэй» 1 шт. стоимостью 69 рублей 98 копеек, лимоны 190 грамм стоимостью 28 рублей 48 копеек.

ФИО3, в 17 часов 34 минуты, 26.02.2024 г., находясь на своем рабочем месте за контрольно-кассовым аппаратом, расположенным по вышеуказанному адресу, передала указанные товарно-материальные ценности, которые ранее удалила из чека ФИО8, тем самым похитила и распорядилась товарно-материальными ценностями по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Смарт» материальный ущерба на сумму 3 179 рублей 91 копейку.

Кроме того, 27.02.2024 г., в дневное время до 14 часов 48 минут, ФИО8 пришла в ООО «Смарт» по указанному адресу, взяла необходимые продукты питания и прошла на кассу, где осуществляла свою трудовую деятельность ФИО3 После чего, последняя, реализуя указанный единый преступный умысел, используя свое служебное положение, сканировала товарно-материальные ценности с помощью контрольно-кассового аппарата ООО «Смарт» и в последующем удаляла часть товарно-материальных ценностей из чека ФИО8 путем нажатия кнопки «Esc» на клавиатуре контрольно-кассового аппарата, а также не сканировала товарно-материальные ценности на контрольно-кассовом аппарате из корзины покупок ФИО8, а именно: полотенце махровое 1 шт. стоимостью 264 рубля 8 копеек, набор конфет «Мерси» 2 шт. стоимостью 435 рублей 42 копейки, игрушка мягкая «Овечка» 1 шт. стоимостью 118 рублей 32 копейки, набор конфет «Вдохновение» 1 шт. стоимостью 212 рублей 38 копеек, порошок стиральный «Би макс» 3 кг. 1 шт. стоимостью 274 рубля 59 копеек, икра лососевая 2 шт. стоимостью 443 рубля 34 копейки, охл.голень подложка 1 шт. 231 рубль 82 копейки, сыр плавленый Феткса 2 шт. стоимостью 228 рублей 76 копеек, чокопай 360 г. 2 шт. 172 рубля 20 копеек, колбаса вареная докторская ярск 1 шт. стоимостью 124 рубля 31 копейка, батончик «Чудо» 3 шт. стоимостью 43 рубля 23 копейки, «Микрофибра набор тряпок 5 шт.» 1 шт. стоимостью 52 рубля 6 копеек, огурец «Толмачевский» 2 шт. стоимостью 130 рублей 90 копеек, набор конфет «Раффаэлло» 1 шт. стоимостью 222 рубля 61 копейка, пиво «Велкопоповицкий козел» 0,45 л. 2 шт. стоимостью 89 рублей 78 копеек.

После чего, ФИО8, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, в 14 часов 48 минут оплатила банковской картой АО «Тинькофф» №, принадлежащей ФИО10, товарно-материальные ценности на общую стоимость 365 рублей 82 копейки по розничным ценам с учетом НДС, а именно: продукция алкогольная «Плодовая» 1 шт. стоимостью 229 рублей 88 копеек, «Микрофибра набор тряпок 5 шт.» 1 шт. стоимостью 109 рублей 98 копеек, пакет майка 2 шт. стоимостью 15 рублей 98 копеек, вафли «Твист» 1 шт. стоимостью 9 рублей 98 копеек.

ФИО3, в 14 часов 48 минут, 27.02.2024 г., находясь на своем рабочем месте за контрольно-кассовым аппаратом, расположенным по вышеуказанному адресу, передала указанные товарно-материальные ценности, которые ранее удалила из чека ФИО8, тем самым похитила и распорядилась товарно-материальными ценностями по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Смарт» материальный ущерба на сумму 3 040 рублей 80 копеек.

Таким образом, в период с 16 часов 47 минут 25.02.2024 г. по 14 часов 48 минут 27.02.2024 г. ФИО3, из корыстных побуждений, реализуя вышеуказанный единый преступный умысел, путем обмана похитила принадлежащие ООО «Смарт» товарно-материальные ценности и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению, используя свое служебное положение, причинив тем самым ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 7 618 рублей 52 копейки.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, показания давать отказалась, подтвердила свои показания данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что с 13.02.2024 г. по 05.03.2024 г. она была трудоустроена в ООО «Смарт» на должность продавца в дискаунтере «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входила выкладка товаров и обслуживание покупателей на кассе дискаунтера «Батон». Во время трудоустройства она подписана договор о полной материальной ответственности, договор о трудоустройстве, должностные инструкции и иные документы. В связи с трудным материальным положением она попросила маму ФИО8 25.02.2024 г., 26.02.2024 г., 27.02.2024 г. приобрести в ООО «Смарт», где она работала постоянно на кассе продукты и проходить на кассу, где она намеривалась часть товаров не сканировать, часть товаров удалять из чека путем нажатия на клавиатуре контрольно-кассового аппарата кнопки «Esc» и таким образом похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Смарт». Так, 25.02.2024г. ФИО8 пришла в магазин «Батон», чтобы приобрести продукты ей (ФИО3) и себе, прошла на кассу, где ФИО3 обслуживала покупателей. В момент ее обслуживания на кассе ФИО3 сканировала товары, но по некоторым товарам после сканирования нажимала кнопку «Esc», то есть удаляла данную просканированную позицию из чека. Она знала, что зона кассового обслуживания находятся под фиксацией видеокамер, поэтому иногда она сканировала товар и делала отмену, нажимая на кнопку «Esc», иногда она проносила товар мимо сканера. Таким образом, 25.02.2024 г. ФИО8 приобрела следующие товары: пиво «Жигулевское» 0.5 л., 4 штуки; салфетки вискозные рулон, 1 шт.; чипсы «Кранчипсы», 1 шт.; майонез «Провансаль» 1 шт.; холодец, 1 шт.; крупа булгур, 1 шт.; набор конфет «Мерси», 2 шт.; пеленки одноразовые, 1 шт.; творог «Простоквашино», 1 шт.; сушки «Тараллини», 3 шт.; конфеты в упаковке, 3 шт.; сметана 

<

...> шт.; пакет майка, 1 шт.; снеки кукурузные «Фри чат», 1 шт.; чипсы «Бингре краб» 80 г., 1 шт.; пиво «Велкопоповицкий козел», 1 шт., сушки «Тараллини с чесноком» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., крекер с сыром «Яшкино» 1 шт., конфеты «Краскоша вечерком» 1 шт., горчица ароматная «Сибирская» 1 шт. Стоимость всей продукции составляла 2 716,55 рублей в розничных ценах с учетом НДС. Однако, из всех вышеуказанных товаров ФИО8 оплатила только 9 позиций товаров, а именно: пакет майка, 1 шт.; снеки кукурузные «Фри чат», 1 шт.; чипсы «Бингре краб» 80 г., 1 шт.; пиво «Велкопоповицкий козел», 1 шт., сушки «Тараллини с чесноком» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., крекер с сыром «Яшкино» 1 шт., конфеты «Краскоша вечерком» 1 шт., горчица ароматная «Сибирская» 1 шт. на общую стоимость 567.83 руб. Данная стоимость указана в розничных ценах с учетом НДС. 26.02.2024 г. она также попросила ФИО8 приобрести ей различные продукты, а именно: коньяк «Ной», 1 шт.; плед, 1 шт.; игрушка кукла, 1 шт.; охлажденная голень подложка, 3 шт.; творог «Простоквашино», 1 шт.; пиво «Жигулевское» 0.5 л., 1 шт.; пакет майка, 1 шт.; набор конфет «Мерси», 2 шт.; майонез «Провансаль», 1 шт.; чипсы «Крабовые», 1 шт.; набор конфет «Чудо», 1 шт.; колбаса вареная п/а спк, 1 шт.; колбаса салями «Праздничный премьер», 1 шт.; огурец «Толмачевский», 2 шт.; молоко «Простоквашино» отборное, 1 шт., сметана «Село маслобоево» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., горошек зеленый «Грин рэй» 1 шт., лимоны 190гр. Розничная стоимость всей продукции с учетом НДС составляла 5 472,07 рублей. Из всех вышеуказанных товаров, которые приобретались 26.02.2024 г., ФИО8 оплатила только 4 позиции товаров, а именно: сметана «Село маслобоево» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., горошек зеленый «Грин рэй» 1 шт., лимоны 190 грамм. Розничная стоимость всей продукции с учетом НДС составляла 318,42 руб. 27.02.2024 г. она также попросила ФИО8 приобрести ей различные продукты, а именно: набор конфет «Мерси», 2 шт.; игрушка «Барашик», 1 шт.; «Микрофибра набор тряпок 5 шт.», 1 шт.; шоколад «Альпен голд», 4 шт.; огурцы маринованные, 1 шт.; пиво «Жигулевское» 0,5 л., 2 шт.; сметана «Село маслобоево» 180 г., 1 шт.; порошек стиральный «Би макс» 3 кг., 1 шт.; батончик «Чио Рио», 3 шт.; полотенце, 4 шт.; набор конфет «Вдохновение», 1 шт.; набор конфет «Раффаэлло», 1 шт.; горошек консервированный, 1 шт.; колбаса варенная докторская ярск, 1 шт.; охл. голень подложка, 1 шт.; чокопай 360 г., 2 шт.; икра лососевая, 2 шт.; сыр «Фетакса», 2 шт.; батончик «Чудо», 3 шт.; огурец «Толмачевский», 2 шт., продукция алкогольная «Плодов» 1 шт., пакет майка 2 шт., вафли «Твист» 1 шт., салфетки микрофибра 1 шт. Она также обслуживала ФИО8, не сканируя часть товаров и нажимая на кнопку отмены. Розничная стоимость всей продукции с учетом НДС составила 7514, 99 рубля. Из всех вышеуказанных товаров, которые приобретались 27.02.2024 г., ФИО8 оплатила только 4 позиции товаров, а именно продукция алкогольная «Плодов» 1 шт., пакет майка 2 шт., вафли «Твист» 1 шт., салфетки микрофибра 1 шт. Розничная стоимость всей продукции с учетом НДС составила 365 рублей. При покупках ФИО8 проводила бонусную карту «Премия», которая оформлена на нее. ФИО8 не знала о том, что она не проводила через кассу часть товаров, которые ФИО8 оплачивала со своей личной банковской карты АО «Тинькофф», так как ФИО8 не приходят оповещения на телефон о том, какая сумма денежных средств у нее списана с банковской карты, в связи с чем она даже не подозревала о том на какую сумму она купила товаров. Сумма покупки ей не озвучивалась, на терминал она не смотрела, выдавала ли она чек ФИО8, не помнит (т. 1 л.д. 223-227).

Допросив подсудимую, представителя потерпевшего и свидетелей, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит виновность ФИО3 в совершении вменяемого преступления помимо ее признательных показаний, установленной совокупностью следующих доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ООО «Смарт» является собственником продуктовых магазинов сети «Батон», в том числе дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 26.02.2024 г. в ходе инвентаризации алкогольной и спиртосодержащей продукции, находящейся в выставочном зале дискаунтера «Батон» по указанному адресу, обнаружил недостачу товарно-материальных ценностей, в связи с чем начал просматривать камеры внутреннего видеонаблюдения и обнаружил, что ФИО3, при расчете на кассе сканирует товар и тут же делает отмену покупки товара. Последняя трудоустроена на должность кассира-продавца 13.02.2024 г., с ней заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности, которые ФИО3 подписала собственноручно, была ознакомлена с должностной инструкцией. В ее должностные обязанности входило выкладка товаров и обслуживание покупателей на кассе. При этом, продавец, который находится на кассе за контроль-кассовым аппаратом должен сканировать товар, расположенный на кассовой ленте, для того, чтобы товар или иные товарно-материальные ценности были включены в чек покупателя и в дальнейшем были оплачены покупателем необходимо на клавиатуре контроль-кассового аппарата нажать кнопку «Enter», в случае, если покупатель отказывается от товара, с целью его невключения в чек покупателя, кассир удаляет данный товар из чека путем нажатия кнопки «Esc» на клавиатуре контрольно-кассового аппарата и покупатель оплачивает только те товары, которые желает приобрести. Если товар отсканировать товар и не нажимать на клавиатуре контрольно-кассового аппарата кнопку «Enter» или «Esc», то товар автоматически попадает в чек. Если не сканировать товар на контрольно-кассовом аппарате, то есть проносить его мимо сканера, то товар не будет включен в чек покупателя и не будет в последующем оплачен покупателем. Так, 25.02.2024 г. ФИО3, обслуживания на кассе магазина «Батон» свою мать ФИО11 не сканировала продукты, иногда, осознавая, что зона касс находится под фиксацией видеокамер, сканировала товар и после делала его отмену, нажимая на кнопку «Esc». Таким образом, ФИО8 25.02.2024 г. приобрела товары на общую стоимость 2 716,55 рублей, но оплатила только 9 позиций на сумму 567,83 рублей; 26.02.2024 г. ФИО8 приобрела товары на общую стоимость 5 472,07 рублей, но оплатила только 4 позиции на сумму 318,42 рублей; 27.02.2024 г. ФИО8 приобрела товары на общую стоимость 7 514,99 рублей, но оплатила только 9 позиций на сумму 365 рублей. Всего ФИО3 причинила ООО «Смарт» ущерб на общую сумму 7 618,52 рублей, которые возмещены ею в полном объеме (т. 1 л.д. 164-167, 168-170).

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля матери ФИО3 ФИО8, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ее дочь ФИО3 в феврале 2024 года работала в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>. В связи с отсутствием у ФИО3 денежных средств, последняя попросила ее 25, 26 и 27 февраля 2024 года приобрести в указанном магазине товары. Так, 25.02.2024 г. она приобрела следующие товары: пиво «Жигулевское» 0.5 л., 4 штуки; салфетки вискозные рулон, 1 шт.; чипсы «Кранчипсы», 1 шт.; майонез «Провансаль» 1 шт.; холодец, 1 шт.; крупа булгур, 1 шт.; набор конфет «Мерси», 2 шт.; пеленки одноразовые, 1 шт.; творог «Простоквашино», 1 шт.; сушки «Тараллини», 3 шт.; конфеты в упаковке, 3 шт.; сметана 

<

...> шт.; пакет майка, 1 шт.; снеки кукурузные «Фри чат», 1 шт.; чипсы «Бингре краб» 80 г., 1 шт.; пиво «Велкопоповицкий козел», 1 шт., сушки «Тараллини с чесноком» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., крекер с сыром «Яшкино» 1 шт., конфеты «Краскоша вечерком» 1 шт., горчица ароматная «Сибирская» 1 шт., пакет майка, 1 шт.; снеки кукурузные «Фри чат», 1 шт.; чипсы «Бингре краб» 80 г., 1 шт.; пиво «Велкопоповицкий козел», 1 шт., сушки «Тараллини с чесноком» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., крекер с сыром «Яшкино» 1 шт., конфеты «Краскоша вечерком» 1 шт., горчица ароматная «Сибирская» 1 шт. В этот список входят товары, которые были необходимы ее дочери и ей. Свою часть продуктов ФИО3 забрала из ее квартиры после работы и отнесла к себе домой. Ей не известно, на какую сумму она купила товаров и она не спрашивала у дочери. 26.02.2024 г. она приобрела следующие товары: коньяк «Ной», 1 шт.; плед, 1 шт.; игрушка кукла, 1 шт.; охлажденная голень подложка, 3 шт.; творог «Простоквашино», 1 шт.; пиво «Жигулевское» 0.5 л., 1 шт.; пакет майка, 1 шт.; набор конфет «Мерси», 2 шт.; майонез «Провансаль», 1 шт.; чипсы «Крабовые», 1 шт.; набор конфет «Чудо», 1 шт.; колбаса вареная п/а спк, 1 шт.; колбаса салями «Праздничный премьер», 1 шт.; огурец «Толмачевский», 2 шт.; молоко «Простоквашино» отборное, 1 шт., сметана «Село маслобоево» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., горошек зеленый «Грин рэй» 1 шт., лимоны 190гр., сметана «Село маслобоево» 1 шт., творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт., горошек зеленый «Грин рэй» 1 шт., лимоны 190 грамм. В этот список входят товары которые были необходимы ее дочери и ей. Свою часть продуктов ФИО3 забрала из ее квартиры после работы и отнесла к себе домой. Ей не известно, на какую сумму она купила товаров и она не спрашивала у дочери. 27.02.2024 г. она приобрела следующие товары: набор конфет «Мерси», 2 шт.; игрушка «Барашик», 1 шт.; «Микрофибра набор тряпок 5 шт.», 1 шт.; шоколад «Альпен голд», 4 шт.; огурцы маринованные, 1 шт.; пиво «Жигулевское» 0,5 л., 2 шт.; сметана «Село маслобоево» 180 г., 1 шт.; порошек стиральный «Би макс» 3 кг., 1 шт.; батончик «Чио Рио», 3 шт.; полотенце, 4 шт.; набор конфет «Вдохновение», 1 шт.; набор конфет «Раффаэлло», 1 шт.; горошек консервированный, 1 шт.; колбаса варенная докторская ярск, 1 шт.; охл. голень подложка, 1 шт.; чокопай 360 г., 2 шт.; икра лососевая, 2 шт.; сыр «Фетакса», 2 шт.; батончик «Чудо», 3 шт.; огурец «Толмачевский», 2 шт., продукция алкогольная «Плодов» 1 шт., пакет майка 2 шт., вафли «Твист» 1 шт., салфетки микрофибра 1 шт., продукция алкогольная «Плодов» 1 шт., пакет майка 2 шт., вафли «Твист» 1 шт., салфетки микрофибра 1 шт. В этот список входят товары, которые были необходимы ФИО3 и ей. После приобретения указанных товаров, она уносила покупки домой, откуда дочь свои товары забрала себе. При этом, на какую сумму она купила товары она не знает, у дочери не спрашивала. При покупках она проводила свою бонусную карту «Премия», товары оплачивала совей банковской картой АО «Тинькофф» № а также банковской картой супруга АО «Газпромбанк» №, которую он добровольно отдал ей в пользование. О списании денежных средств с банковской карты ей оповещения на телефон не приходят, о том, на какую сумму она приобрела товары она не знает, на банковской карте у нее всегда есть деньги, ФИО3 не озвучивала сумму к оплате и она не смотрела на терминал, где указана сумма к оплате (т. 1 л.д. 189-192).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля супруга ФИО8 ФИО9 данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является супругом ФИО8, у которой есть дочь ФИО3, работающая в феврале 2024 года в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что у ФИО3 не было денег, она попросила ФИО11 25, 26 и 27 февраля 2024 года приобрести в указанном магазине товары для нее. В пользовании ФИО8 находится ее банковская карта АО «Тинькофф», а также его банковская карта АО «Газпромбанк» №. ФИО8 оповещения о списании денег на телефон не поступают, чеки она не смотрит (т. 1 л.д. 197-199).

Признательные показания подсудимой и приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела: 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия, согласно которым осмотрено помещение магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты видеозаписи на DVD-R диске, копии чеков на продажу №405 от 25.02.2024 г., №204 от 26.02.2024 г., №246 от 27.02.2024 г. (т. 1 л.д. 15-22);

- данными, указанными в протоколе обыска в жилище, согласно которым ФИО3 в ходе обыска, проведенного по месту ее жительства по адресу: 

<

...>, выданы денежные средства в размере 7 700 рублей (т. 1 л.д. 206-207);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от 19.03.2024 г., согласно которым следователем с участием ФИО3 осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, согласно которым на видеофайлах от 25.02.2024 г., 26.02.2024 г., 27.02.2024 г. зафиксировано как ФИО3 стоит за контрольно-кассовым аппаратом, напротив стоит ФИО8, ФИО3 сканирует товары, выложенные ФИО8 на кассовую ленту, с помощью контрольно-кассового аппарата ООО «Смарт» и в последующем удаляет часть товарно-материальных ценностей из чека ФИО8 путем нажатия кнопки «Esc» на клавиатуре контроль-кассового аппарата, а также не сканирует часть товара, после чего ФИО8 прикладывает к банковскому терминалу банковскую карту, складывает покупки в пакет, в который ФИО3 кладет кассовый чек (т. 1 л.д. 30-36);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе осмотра копии чека на продажу № от 25.02.2024 г. установлено, что операция осуществлена в ООО «Смарт» по адресу: 

<

адрес> 16 часов 47 минут с использованием банковской карты №, приобретены товары: пакет майка 1 шт. стоимостью 7 рублей 99 копеек, снеки кукурузные «Фри чат» 1 шт. стоимостью 29 рублей 98 копеек, чипсы «Бингре краб» 80 г. 1 шт. стоимостью 89 рублей 98 копеек, пиво «Велкопоповицкий козел» 0,45 л. 1 шт. стоимостью 64 рубля 98 копеек, сушки «Тараллини с чесноком» 1 шт. стоимостью 49 рублей 98 копеек, творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт. стоимостью 139 рублей 98 копеек, крекер с сыром «Яшкино» 1 шт. стоимостью 34 рубля 98 копеек, конфеты «Краскоша вечерком» 1 шт. стоимостью 99 рублей 98 копеек, горчица ароматная «Сибирская» 1 шт. стоимостью 49 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 567 рублей 83 копейки; из копии чека на продажу № от 26.02.2024 г. следует, что операция осуществлена в ООО «Смарт» по адресу: 

<

адрес> 17 часов 34 минуты с использованием банковской карты *1464, приобретены товары: творог «Простоквашино рассыпчатый» 1 шт. стоимостью 139 рублей 98 копеек, сметана «

<

адрес>» 1 шт. стоимостью 79 рублей 98 копеек, горошек зеленый «Грин рэй» 1 шт. стоимостью 69 рублей 98 копеек, лимоны 190 грамм стоимостью 28 рублей 48 копеек, всего на общую сумму 318 рублей 42 копейки; из копии чека на продажу № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что операция осуществлена в ООО «Смарт» по адресу: 

<

адрес> 14 часов 48 минут с использованием банковской карты *1464, приобретены товары: продукция алкогольная «Плодовая» 1 шт. стоимостью 229 рублей 88 копеек, «Микрофибра набор тряпок 5 шт.» 1 шт. стоимостью 109 рублей 98 копеек, пакет майка 2 шт. стоимостью 15 рублей 98 копеек, вафли «Твист» 1 шт. стоимостью 9 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 365 рублей 82 копейки (т. 1 л.д. 23-27);

- данными, указанными в иных документах – копии заявления ФИО3 на 1 л., копии трудового договора с работником № от 13.02.2024 на 2 л., копии уведомления на 1 л., копии договора о полной индивидуально-материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., копии должностной инструкции на 2 л., копии согласия на обработку персональных данных на 1 л., копия расписок на 4 л., копии обязательства на 1 л., копии заявления на 1 л., копии соглашения о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., копия доверенности № от 01.01.2024 на 1 л. (т. 1 л.д. 40-55);

- данными, указанными в иных документах – справке о стоимости от 29.02.2024 г. на сумму 1 397 рублей 81 копейка на 2 л., копии акта ревизии от 29.02.2024 г. на сумму недостачи 1 397 рублей 81 копейка на 1 л., копии товарной накладной №02200465 от 20.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4676072 от 22.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4674485 от 25.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4676052 от 21.02.2024 г. на 3 л., копии товарной накладной №17731 от 23.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4646231 от 11.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4642449 от 09.02.2024 на 2 л., копии товарной накладной №4668232 от 20.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №5049757806 от 24.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4662452 от 19.02.2024 г. на 3 л., копии товарной накладной №474842 от 23.02.2024 г. на 1 л., копии чека на продажу № 405 от 25.02.2024 г. (т. 1 л.д. 59-83);

- данными, указанными в иных документах – справке о стоимости от 29.02.2024 г. на сумму 3179 рублей 91 копейка на 2 л., копии акта ревизии от 29.02.2024 г. на сумму недостачи 3179 рублей 91 копейка на 1 л., копии товарной накладной №4623263 от 05.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4492086 от 22.11.2023 г. на 5 л., копии товарной накладной №4661046 от 18.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №18648 от 26.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4642449 от 09.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №5049757806 от 24.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4676052 от 21.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №15818/51 от 24.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №К0000008924 от 26.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №02200465 от 20.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4676052 от 21.02.2024 г. на 3 л., копии товарной накладной №5472 от 19.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №5049757806 от 24.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4676842 от 26.02.2024 на 2 л., копии кассового чека ООО «Смарт» №199 от 26.02.2024 г. (т. 1 л.д. 87-115);

- данными, указанными в иных документах – справке о стоимости от 29.02.2024 г. на сумму 3040 рублей 80 копеек на 2 л., копии акта ревизии от 29.02.2024 г. на сумму недостачи 3040 рублей 80 копеек на 2 л., копии товарной накладной №4626855 от 02.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4642449 от 09.02.2024 г. на 3 л., копии товарной накладной №4362217 от 18.09.2023 г. на 3 л., копии товарной накладной №4676072 от 22.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №16604 от 08.11.2023 г. на 1 л., копии товарной накладной №18648 от 26.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №6261 от 26.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4352687 от 13.09.2023 г. на 3 л., копии товарной накладной №К0037249 от 23.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4671391 от 23.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4654688 от 15.02.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №4676842 от 26.02.2024 г. на 2 л., копии товарной накладной №4578421 от 08.01.2024 г. на 1 л., копии товарной накладной №02200465 от 20.02.2024 г. на 1 л., копии кассового чека ООО «Смарт» №242 от 27.02.2024 г. (т. 1 л.д. 119-146);

- данными, указанными в иных документах – копии устава ООО «Смарт» на 8 листах, копии доверенности на ФИО6 на 5 листах, копии доверенности на ФИО14 на 1 листе (т. 1 л.д. 173-186);

- данными, указанными в иных документах – копии чека по операции АО «Газпромбанк» от 25.02.2024 г. по банковской карте ****1170 о расчете в торговой точке Батон на сумму 567 рублей 83 копейки на 1 л., копии информации по операции АО «Тинькофф» от 26.02.2024 г. по банковской карте 220070****1464 о расчете в торговой точке Батон на сумму 318 рублей 42 копейки, копии информации по операции АО «Тинькофф» от 27.02.2024 г. по банковской карте 220070****1464 о расчете в торговой точке Батон на сумму 365 рублей 82 копейки (т. 1 л.д. 155-157).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО3 в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания ФИО3 являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Принимая во внимание отсутствие сведений о наличии у подсудимой психических заболеваний, ее адекватное поведение в ходе следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, указанные во вводной части приговора, а также данные о ее личности, из которых следует, что ФИО3 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в силу пп. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, полное возмещение причиненного преступлением ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка – студента очной формы обучения, оказание помощи родителям-пенсионерам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО3, ее поведением во время или после совершения преступления, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении наказания ФИО3 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО3 преступления суд не находит правовых оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории данного преступления на менее тяжкую.

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанных данных о личности ФИО3, совокупности приведенных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание необходимость учета влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни ее семьи, суд полагает, что исправление ФИО3 и достижения иных целей уголовного наказания подсудимой возможно без изоляции ее от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО3 в течение испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, не менять постоянного места жительства, ежемесячно являться для регистрации в данный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: видеозаписи на DVD-R диске, копии чеков на продажу №405 от 25.02.2024 г., №204 от 26.02.2024 г., №246 от 27.02.2024 г., хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Ю.С. Лапина